

國立嘉義大學體育與健康休閒學系暨體育室
113 度第 1 學期第 1 次系課程會議紀錄

一、時間：113 年 12 月 11 日（星期三）中午 12 時 20 分

二、地點：民雄校區樂育堂五樓 BD502 會議室

三、主席：許主任 00

紀錄：李 00

出席：許 00 委員 洪 00 委員 張 00 委員 丁 00 委員

林 00 委員 陳 00 委員 倪 00 委員 陳 00 委員

林 00 委員 洪 00 委員 施 00 委員

（委員計 15 人、出席 11 人、達 2/3 以上出席）

四、報告事項：無

五、上次會議執行情形

案由一：本系碩士班科目冊(113 學年度入學新生適用)修訂乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

案由二：本系碩士在職專班科目冊(113 年度入學新生適用)修訂乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

案由三：本系進修學士班科目冊(113 學年度入學新生適用)修訂乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

案由四：本系大學部科目冊(113 學年度入學新生適用)修訂乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

案由五：本系 113 學年度大學部科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

案由六：本系 113 學年度進修學士班科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

案由七：本系 113 學年度碩士班、碩士在職專班科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」乙案。

決議：修正通過。

執行情形：依規定辦理。

六、提案討論：

提案一

案由：本系碩士班科目冊(114 學年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說明：

1. 依據 113 年 10 月 20 日教務處通知辦理，並檢附 114 學年度課程架構應注意事項及本校課程規劃與開排課作業要點，如附件 1。P1
2. 本系 114 學年度碩士班科目冊修正資料如下表：

114 學年體育與健康休閒學系碩士班科目冊選修科目新增及修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
四、課程架構與畢業學分： ◎課程架構： 1.運動健康科學組分成四大領域：(1)運動生理、 <u>(2)運動生物力學、(3)運動心理、</u> (4)全人健康及高齡健康促進 2.運動教育與休閒組分成 <u>二</u> 大領域：(1)運動教育、(2)運動休閒管理	四、課程架構與畢業學分： ◎課程架構： 1.運動健康科學組分成四大領域：(1)運動生理、 <u>(2)生物力學、(3)心理學、</u> (4)全人健康及高齡健康促進 2.運動教育與休閒組分成 <u>三</u> 大領域：(1)運動教育、(2)運動休閒管理、 <u>(3)高齡運動休閒</u>	1.文字修正 2.運動教育與休閒組刪除 (3) 高齡運動休閒
其他說明： 2.在提出學位論文考試時，必須完成以下事項：(1)有二篇研討會論文(須為第一作者，署名嘉義大學)發表或有乙篇論文著作發表刊登在具有審查制度的期刊上(需為第一作者，屬名嘉義大學)、 (2)至少參加乙次校外所舉辦之體育(運動)與健康休閒學術研討會議	其他說明： 2.在提出學位論文考試時，必須完成以下事項：(1)有二篇研討會論文(須為第一作者，署名嘉義大學)發表或有乙篇論文著作發表刊登在具有審查制度且有 ISSN 的期刊上(需為第一作者，屬名嘉義大學)、 (2)至少參加乙次校外所舉辦之體育(運動)與健康休閒學術研討會議、 <u>(3)參加本所「研究生學術發表會」之前三個學期出席率每學期須>80%以上、以及(4)在第一學年下學期和第二學年上學期，在本所</u>	其他說明 2 刪除(3)及(4)

	<u>「研究生學術發表會」上各完成乙 次口頭發表。</u>	
修訂後	修訂前	備註
	運動與休閒壓力調適研究/一下、選修、3 學分	運動健康科學組刪除選修科目
	體適能研究/一上、選修、3 學分	
	運動處方研究/一上、選修、3 學分	
體適能與運動處方研究 Seminar in Physical Fitness and Exercise Prescription/ 一上、選修、3學分		運動健康科學組新增選修科目
	運動美學研究/一下、選修、3 學分	運動教育與休閒組刪除選修科目

3. 本系碩士班 114 學年度畢業學分維持 36 學分(含畢業論文)，檢附 114 學年碩士班科目冊修正版，如附件 2。P7

4. 畢業生就業途徑：

EDC.教育與訓練>>01.教育行政
EDC.教育與訓練 >> 03.教學
HLC.醫療保健 >> 04.個人照護服務
HTC.休閒與觀光旅遊 >> 04.休閒遊憩管理

5. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所。

6. 檢附本系修正 114 學年度碩士班課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 3。P14

決 議：修正通過。

提案二

案由：本系碩士在職專班科目冊(114 年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說 明：

1. 本系 114 學年度碩士在職專班科目冊修正資料如下表：

114 學年體育與健康休閒學系碩士班科目冊選修科目新增及修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
四、課程架構與畢業學分： ◎課程架構： 1. 運動健康科學組分成四大領域：(1)運動生理、 <u>(2)運</u>	四、課程架構與畢業學分： ◎課程架構： 1. 運動健康科學組分成四大領域：(1)運動生理、 <u>(2)生物力學、</u>	1. 文字修正 2. 運動教育與休閒

<u>動生物力學、(3)運動心理、(4)全人健康及高齡健康促進</u> 2. 運動教育與休閒組分成 <u>二大領域</u> ：(1)運動教育、(2)運動休閒管理	<u>(3)心理學、(4)全人健康及高齡健康促進</u> 2. 運動教育與休閒組分成 <u>三大領域</u> ：(1)運動教育、(2)運動休閒管理、(3)高齡運動休閒	組刪除(3)高齡運動休閒
其他說明： 2.在提出學位論文考試時，必須完成以下事項：(1)有二篇研討會論文(須為第一作者，署名嘉義大學)發表或有乙篇論文著作發表刊登在具有審查制度的期刊上(需為第一作者，屬名嘉義大學)、(2)至少參加乙次校外所舉辦之體育(運動)與健康休閒學術研討會議。	其他說明： 2.在提出學位論文考試時，必須完成以下事項：(1)有一篇研討會論文(須為第一作者，署名嘉義大學)發表或有乙篇論文著作發表刊登在具有審查制度且有 ISSN 的期刊上(需為第一作者，屬名嘉義大學)、(2)至少參加乙次校外所舉辦之體育(運動)與健康休閒學術研討會議、(3)參加本所「研究生學術發表會」之前三個學期出席率每學期須>80%以上、以及(4)在第一學年下學期和第二學年上學期，在本所「研究生學術發表會」上各完成乙次口頭發表。	其他說明 2 刪除(3)及(4)
體適能與運動處方研究 Seminar in Physical Fitness and Exercise Prescription/一上、選修、3 學分		新增選修科目
	體適能研究/一上、選修、3 學分	刪除選修科目
	運動處方研究/一上、選修、3 學分	
	運動美學研究/一下、選修、3 學分	

2. 本系碩士在職專班 114 學年度畢業學分維持 36 學分(含畢業論文)，檢附 114 學年碩士在職專班科目冊修正版，如附件 4。P17

3. 畢業生就業途徑：

EDC. 教育與訓練>>01. 教育行政
EDC. 教育與訓練 >> 03. 教學
HLC. 醫療保健 >> 04. 個人照護服務
HTC. 休閒與觀光旅遊 >> 04. 休閒遊憩管理

4. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所。

5. 檢附本系修正 114 學年度碩士在職專班課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 5。P23

決 議：修正通過。

提案三

案由：本系進修學士班科目冊(114 學年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說 明：照案通過。

1. 本系 114 學年度進修學士班科目冊修正資料如下表：

114 學年體育與健康休閒學系進修學士班科目冊選修科目新增及修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
運動產業理論與實務/二上、選修、2 學分	運動產業理論與實務/二下、選修、2 學分	異動開課學期
老人保健學/二下、選修、2 學分		新增選修科目

2. 檢附 114 學年進修學士班科目冊修正版，如附件 6。P26

3. 畢業生就業途徑：

EDC.教育與訓練>>01.教育行政
EDC.教育與訓練 >> 03.教學
HLC.醫療保健 >> 04.個人照護服務
HTC.休閒與觀光旅遊 >> 04.休閒遊憩管理

4. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所。

5. 檢附本系修正 114 學年度進修學士班課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 7。P34

決 議：修正通過。

提案四

案由：本系大學部科目冊(114 學年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說 明：

1. 本系 114 學年度大學部科目冊修正資料如下表：

114 學年體育與健康休閒學系大學部科目冊選修科目新增及修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
五、其他說明： <u>(一)學分類</u> 1. 本系學生畢業時需修滿至少 128 學分，包括： (1)通識教育必修 30 學分。 (2)院共同必修 4 學分、系基礎必修 29 學分、系核心必修 28 學分。	五、其他說明： 一、本系學生畢業時需修滿至少 128 學分，包括： 1. 通識教育必修 30 學分。 2. 院共同必修 4 學分、系基礎必修 29 學分、系核心必修 28 學分。	其他說明： 明：新增 (二)非學分數之規定

(3)本系專業選修 37 學分，樂齡運動指導與健康學程、運動休閒管理學程及運動科學與訓練學程至少擇一修讀，其中 15 學分為自由選修；自由選修可修習本系、外系或放棄教育學程其已修得之教育學程課程得採計。 (4)修習樂齡動指導與健康學程必選高齡功能性體適能與健康促進、樂齡運動課程設計與教案撰寫、樂齡運動指導實習等 3 門科目；修習運動休閒管理學程必選運動休閒遊憩畫與管理、運動休閒人力資源管理及體育與健康休閒產業實習等 3 門科目；修習運動科學與訓練學程必選運動技能學習、運動訓練法及專題研究等 3 門科目。 (5)人體解剖生理學需修畢，始能修運動傷害與急救。 (6)超修之通識課程不得計入畢業學分。(註:本校選課要點第九點規定) (7)國外及港澳地區以同等學歷就讀學士班者，所另加之 12 學分，由導師及學系輔導選課。 2. 本系同時培育師資生及一般生，學生於一年級下學期得參加本系辦理師資生甄選和資格認定，取得本系「國民小學師資類科」或「中小教合流師資類科」師資生資格者，須至師資培育中心修習各教育學程「師資類科師資職前教育專業課程暨專門課科目及學分數表」規定課程，且「師資生修習教育學程之科目及學分應繳交規定之費用」，悉依本校師資培育中心相關規定辦理。 (二)非學分類 <u>1. 專業證照：</u> <u>在學期間，每位同學需取得體育運動休閒相關證照合計 3 項，三張證照中必須有一張屬於下列之</u>	3. 本系專業選修 37 學分，樂齡運動指導與健康學程、運動休閒管理學程及運動科學與訓練學程至少擇一修讀，其中 15 學分為自由選修；自由選修可修習本系、外系或放棄教育學程其已修得之教育學程課程得採計。 4. 修習樂齡動指導與健康學程必選高齡功能性體適能與健康促進、樂齡運動課程設計與教案撰寫、樂齡運動指導實習等 3 門科目；修習運動休閒管理學程必選運動休閒遊憩畫與管理、運動休閒人力資源管理及體育與健康休閒產業實習等 3 門科目；修習運動科學與訓練學程必選運動技能學習、運動訓練法及專題研究等 3 門科目。 5. 人體解剖生理學需修畢，始能修運動傷害與急救。 6. 在學期間，每位同學需取得體育運動休閒相關證照合計 3 項，三張證照中必須有一張屬於下列之一：游泳救生員證、游泳教練證、樂齡運動指導員證、運動設施經理人證、運動指導員證(體育署)。修習「樂齡運動指導實習」前需取得急救員證。 7. 超修之通識課程不得計入畢業學分。(註:本校選課要點第九點規定) 8. 國外及港澳地區以同等學歷就讀學士班者，所另加之 12 學分，由導師及學系輔導選課。 二、本系同時培育師資生及一般生，學生於一年級下學期得參加本系辦理師資生甄選和資格認定，取得本系「國民小學師資類科」或「中小教合流師資類科」師資生資格者，須
--	---

<u>一：游泳救生員證、游泳教練證、樂齡運動指導員證、運動設施經理人證、運動指導員證(體育署)。修習「樂齡運動指導實習」前需取得急救員證。</u> <u>2.專業講座：</u> (1) <u>在學期間，至少參與 8 場校內外專業講座或研習活動，每學年至多採計 3 次。</u> (2) <u>系上舉辦之活動，均會於活動前公布是否採認為專業講座；參與其他校內外活動，則須事先向系辦公室提出申請，經系辦公室審核通過後始承認之。</u> <u>3.專業服務學習：</u> (3) <u>在學期間，須協助本校校慶運動會舉辦。</u> (4) <u>在學期間，須參與運動專業服務(時數至少 80 小時)。</u> (1) <u>專業服務學習之審查與時數認定，由系上另訂「專業服務學習認定規範」說明。</u>	至師資培育中心修習各教育學程「師資類科師資職前教育專業課程暨專門課科目及學分數表」規定課程，且「師資生修習教育學程之科目及學分應繳交規定之費用」，悉依本校師資培育中心相關規定辦理。	
體育與健康休閒核心學程	體育與健康休閒核心學程	異動開課年度
足球/三上、必修、1學分	足球/三下、必修、1學分	
樂齡運動指導與健康學程	樂齡運動指導與健康學程	
有氧舞蹈/二下、選修、1學分	有氧舞蹈/三上、選修、1學分	
運動休閒管理學程	運動休閒管理學程	
攀岩/三上、選修、1學分	攀岩/三下、選修、1學分	
運動科學與訓練學程	運動科學與訓練學程	
運動技能學習 /三下、選修、2 學分	運動技能學習 /三上、選修、2 學分	
運動科技應用與實務/三上、選修、2 學分	運動科技應用與實務/三下、選修、2 學分	

2. 檢附 114 學年度大學部科目冊修正版，如附件 8。P37

3. 畢業生就業途徑：

EDC. 教育與訓練>>01. 教育行政
EDC. 教育與訓練 >> 03. 教學
HLC. 醫療保健 >> 04. 個人照護服務

4. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所、休閒遊憩管理相關領域研究所。
5. 檢附本系修正 114 學年度大學部課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 9。P47

決 議：修正通過。

提案五

案由：本系 114 學年度大學部科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，提請討論。

說 明：

1. 依據 113 年 10 月 20 日教務處通知辦理，應每年檢討各專業學科內容概述、教學內容大綱，如附件 1。
2. 本系 114 學年大學部各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 10。P50

決 議：修正通過。

提案六

案由：本系 114 學年度進修學士班科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，提請討論。

說 明：本系 114 學年進修學士班各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 11。P56

決 議：修正通過。

提案七

案由：本系 114 學年度碩士班、碩士在職專班科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，提請討論。

說 明：

1. 本系 114 學年碩士班各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 12。P64
2. 本系 114 學年碩士在職專班各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 13。P70

決 議：修正通過。

提案八

案由：有關本系 112 學年度及 113 學年度大學部科目冊選修課程異動，提起討論。

說明：追認本系 112 學年度及 113 學年度大學部科目冊選修課程開

課異動，修正如下表。

112 學年及 113 學年度體育與健康休閒學系大學部科目冊修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
有氧舞蹈/二下、選修、2 學分	有氧舞蹈/三下、選修、2 學分	異動開課年度
攀岩/三上、選修、2 學分	攀岩/三下、選修、2 學分	
運動技能學習/三下、選修、2 學分	運動技能學習/三上、選修、2 學分	
運動科學應用與實務/三上、選修、2 學分	運動科學應用與實務/三下、選修、2 學分	

決議：照案通過。

提案九

案由：有關本系 112 學年度及 113 學年度進修學士班科目冊選修課程異動，提起討論。

說明：追認本系 112 學年度及 113 學年度進修學士班科目冊選修課程開課異動，修正如下表。

112 學年及 113 學年度體育與健康休閒學系進修學士班科目冊修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
老人保健學/二下、選修、2 學分		新增選修科目

決議：照案通過。

七、臨時動議：

案由一：追認本系 113 學年第一學期及第二學期大學部課程之體操(I)及體操(II)開課時段為星期一(9-A)，提請討論。

說明：

1. 依教務處 113 年 11 月 6 日通知辦理，如附件 14。
2. 體操為特殊專長，配合兼任教師陳 00 可授課時段，本系大學部一年級必修課程體操(I)及體操(II)開課授課時段為各學期星期一(9-A)。

決議：照案通過。

八、散會：下午 2 時